ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий, необходимых для
исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
на территории Камчатского края от 22.04.2025

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 42 человека (список прилагается)

1. Об итогах работы за первый квартал 2025 года и планируемых
мероприятиях по достижению показателей рейтинга региональных

и муниципальных контрольных (надзорных) органов в 2025 году в рамках
Концепции совершенствования контрольной (надзорной) деятельности

(Волчек И.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере

осуществления государственного контроля (надзора):

1.2.1. сформировать экспертные группы для сотрудников, осуществляющих

контрольные (надзорные) полномочия, с целью повышения компетенции
и обмена знаниями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и направить отчет
о формировании в адрес Министерства экономического развития Камчатского края

срок – 01.07.2025;

1.2.2. актуализировать и утвердить положения о видах регионального

государственного контроля (надзора), включая индикаторы риска нарушений
обязательных требований

срок – 01.06.2025;

2

1.2.3. продолжить работу по увеличению доли количества профилактических
визитов в отношении контролируемых лиц, в том числе,
к микро-, малым предприятиям относительно общего количества
контрольных (надзорных) мероприятий в пропорции 2 к 1 согласно показателям
Рейтинга региональных и муниципальных органов контроля (далее – Рейтинг)

срок – постоянно;

1.2.4. продолжить работу по увеличению доли проверок по индикаторам риска

относительно общего количества внеплановых проверок в пропорции 1 к 2 согласно
показателям Рейтинга

срок – постоянно;

1.2.5. продолжить работу по минимизации доли жалоб с нарушением срока

рассмотрения в рамках досудебного обжалования в целях достижения показателя
Рейтинга

срок – постоянно;

1.2. Министерству экономического развития Камчатского края (Волчек И.В.):

1.2.1. разработать общий обучающий курс по Федеральному закону № 248-ФЗ

для сотрудников экспертных групп региональных и муниципальных
контрольных (надзорных) органов с целью повышения компетенции
сотрудников, осуществляющих контрольные (надзорные) полномочия

срок – 01.06.2025;

1.2.2. рассмотреть возможность комплексного обучения экспертных групп

региональных и муниципальных контрольных (надзорных) органов
по Федеральному закону № 248-ФЗ с привлечением федеральных лекторов за счет
краевого бюджета

срок – 01.06.2025

1.2.3. формировать и предоставлять отчетную информацию Председателю

Правительства Камчатского края об актуальном проценте исполнения
показателей Рейтинга региональными и муниципальными контрольными
(надзорными) органами

срок – еженедельно.

1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля:

1.3.1. сформировать экспертные группы для сотрудников, осуществляющих

контрольные (надзорные) полномочия, с целью повышения компетенции и обмена

3

знаниями Федерального закона № 248-ФЗ и направить отчет о формировании
в адрес Министерства экономического развития Камчатского края

срок – 01.09.2025;

1.3.2. актуализировать и утвердить положения о видах муниципального

контроля (надзора), включая индикаторы риска нарушений обязательных
требований

срок – 01.08.2025

1.3.3. продолжить работу по увеличению доли количества профилактических

визитов в отношении контролируемых лиц, в том числе, к микро-, малым
предприятиям относительно общего количества контрольных (надзорных)
мероприятий в пропорции 2 к 1 согласно показателям Рейтинга

срок – постоянно;

1.3.4. продолжить работу по увеличению доли проверок по индикаторам риска

относительно общего количества внеплановых проверок в пропорции 1 к 2 согласно
показателям Рейтинга

срок – постоянно;

1.3.5. продолжить работу по минимизации доли жалоб с нарушением срока

рассмотрения в рамках досудебного обжалования в целях достижения показателя
Рейтинга

срок – постоянно;

1.4. Рекомендовать администрации Тигильского мцниципального округа

(Пригоряну А.В.), администрации Быстринского муниципального округа
(Адуканов В.А.), администрации Усть-Большерецкого муниципального округа
(Квитко Б.Б.) определить и утвердить не менее 4 видов мцниципального контроля
(надзора)

срок – 01.07.2025.

2. О взаимодействии прокуратуры Камчатского края с контрольными
(надзорными) органами по вопросу согласования проведения внеплановых
контрольных (надзорных) мероприятий по индикаторам риска нарушения

обязательных требований
(Волчек И.В., Кашина Н.Г., Русаков Г.Г.)

РЕШИЛИ:

2.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора):

4

2.1.1. предоставить в адрес Министерства экономического развития

Камчатского края информацию о технических отказах прокуратуры Камчатского
края с мотивировкой на основании сведений личного кабинета контрольного
(надзорного) органа в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий

срок – 20.05.2025;

2.1.2. минимизировать количество технических отказов прокуратуры

Камчатского края с целью достижения показателей Рейтинга
срок – постоянно.

2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля, минимизировать количество технических отказов
прокуратуры Камчатского края с целью достижения показателей Рейтинга

срок – постоянно.

2.3. Министерству экономического развития Камчатского края (Волчек И.В.)

сформировать методические рекомендации для региональных и муниципальных
контрольных (надзорных) органов по технических отказам прокуратуры
Камчатского края, включающие разъяснения по содержанию и форме документов,
с учетом замечаний прокуратуры Камчатского края

срок – 15.06.2025.

Руководитель рабочей
группы

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

5

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий,
необходимых для исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» на территории Камчатского края от 22.04.2025

Правительство Камчатского края

1. ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

временно исполняющий обязанности
Министра экономического развития
Камчатского края

2. КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

временно исполняющий обязанности
руководителя Государственной
жилищной инспекции Камчатского
края

3. ПАРАМОНОВ
Вадим Александрович

руководитель Службы охраны объектов
культурного наследия Камчатского
края

4. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

Министр культуры Камчатского края

5. БОНДАРЕНКО
Григорий Владимирович

заместитель Министра цифрового
развития Камчатского края

6. СТОЛЯРОВА
Лариса Александровна

заместитель Министра
по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

7. БОБОЕВА
Екатерина Николаевна

заместитель Министра – начальник
управления ветеринарии Министерства
сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности
Камчатского края

6

8. КАТАЛАГИН
Иван Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного
технического надзора Камчатского края
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края –
главный государственный инспектор
государственного технического надзора
Камчатского края

9. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра – начальник
отдела программ, мониторинга и
анализа туристской деятельности
Министерства туризма Камчатского
края

10. ЮРКОВ
Алексей Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного
экологического надзора Министерства
природных ресурсов и экологии
Камчатского края

11. КАШИНА
Наталья Геннадьевна

заместитель руководителя Инспекции
государственного строительного
надзора Камчатского края –
заместитель главного государственного
инспектора государственного
строительного надзора Камчатского
края

12. ВОРОПАНОВ
Всеволод Юрьевич

начальник управления федерального
государственного контроля (надзора)
Министерства лесного и охотничьего
хозяйства Камчатского края

13. КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

начальник отдела организационно-
правового обеспечения и контроля
Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского
края

14. ХОИЧ
Анастасия Анатольевна

начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края

7

15. ШИРОБОКОВА
Татьяна Сергеевна

начальник отдела организации
архивного дела и правового
обеспечения Агентства записи актов
гражданского состояния и архивного
дела Камчатского края

16. КИРПИЧЕНКО
Глеб Александрович

Референт отдела правового
обеспечения и контрольно-надзоной
деятельности Министерства
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

Органы местного самоуправления

17. САШЕНКОВ

Александр Александрович
заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа — начальник Контрольного
управления  Петропавловск-
Камчатского городского округа

Приглашенные

18. БОРЦОВ

Станислав Викторович
Уполномоченный при Губернатора
Камчатского края по защите прав
предпринимателей

19. РУСАКОВ
Георгий Георгиевич

старший прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

Подключение к ВКС с рабочих мест

Правительство Камчатского края

20. АДУЛЛИН

Андрей Зильфатович
заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

21. КУДАНЦЕВА
Надежда Анатольевна

начальник отдела надзора и контроля в
сфере образования Министерства
образования Камчатского края

8

22. ПИВНЯК
Сергей Александрович

начальник отдела воспитания,
дополнительного образования
и детского отдыха Министерства
образования Камчатского края

Органы местного самоуправления

23. БОНДАРЕВА

Виктория Борисовна
исполняющий обязанности главы
администрации корякского сельского
поселения Елизовского
муниципального района

24. БОРИСОВА

Татьяна Михайловна
заместитель руководителя Комитета —
начальник отдела прогнозирования,
экономического анализа,
инвестиций и предпринимательства
администрации Соболевского
муниципального района

25. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

глава Пенжинского муниципального
района

26. ГРАЧЁВА

Юлия Игоревна
ведущий юристконсульт юридического
отдела Управления делами
администрации Елизовского городского
поселения

27. ЕГОРОВ

Алексей Анатольевич
заместитель главы администрации
Николаевского сельского поселения

28. ЖИТНИК
Татьяна Зуфаровна

исполняющий обязанности начальника
земельного отдела администрации
Карагинского муниципального района

29. ЗАХАРОВА
Анна Михайловна

заместитель главы Вилючинского
городского округа

30. ИВАЩЕНКО

Оксана Александровна
начальник правового отдела
администрации городского округа
«поселок Палана»

9

31. КОВАЛЬЧУК
Екатерина Валерьевна

руководитель управления дорожного
хозяйства, транспорта
и благоустройства администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

32. КОМАРОВ
Сергей Васильевич

заместитель главы Усть-Большерецкого
муниципального округа

33. КРИВОЗУБОВА

Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям
администрации Карагинского
муниципального района

34. ЛЕГИЗА

Роман Юрьевич
первый заместитель главы
Усть-Камчатского муниципального
округа в Камчатском крае

35. ЛОБАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального округа

36. ЛОГВИН

Наталья Викторовна
Временно исполняющий обязанности
главы Тигильского муниципального
округа

37. МАКСУТОВА
Марина Александровна

начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства
администрации Быстринского
муниципального округа

38. ПОЛИШКО
Анастасия Андреевна

начальник финансового отдела
администрации Начикинского
сельского поселения Елизовского
муниципального района

39. САКУН

Алексей Иванович
cоветник отдела земельных отношений,
архитектуры и градостроительства
администрации Новоавачинского
сельского поселения

40. СЕРГУНИН

Александр Валерьевич
заместитель главы администрации
Алеутского муниципального округа

10

в Камчатском крае

41. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального
района

42. ШЕЛКОВНИКОВ

Дмитрий Юрьевич
заместитель главы Администрации
Елизовского муниципального района в
Камчатском крае